& DD. & per illum textum & istam conclusionem tenet originaliter *Rofred. in Libello suis, in Rubric. de Interdict. de novi oper. nunt. penultim. column. num. 5. & idem tenet Bartol. reputans esse notabile in leg. 1. ff. de Novi oper. nunt. 2. column. num. 6. Joan. de Imol. ibi, 1. column. in fin. Cuman. 2. column. in mediis etiam tenet *Paul. de Castro & Cuman. in eadem leg. 1. §. Nunc videamus, Jas. ibi, 4. column. versic. Nota diligenter, ubi aliquibus mediis istam conclusionem confirmat; & dicit hanc esse communem opinionem: Vincent. 3. column. num. 12. qui bene loquitur: tenet etiam *Jas. in leg. Non solum, §. Morre, eodem tit. 2. column. num. 3. istam etiam conclusionem tenet Abb. Panor. in cap. 1. final. column. num. 10. extra de novi oper. nunt. ubi dicit, hoc esse singulare & menti tenendum: Anchar. ibi, 1. column. 5. not. istam etiam conclusionem tenet Bartol. in Consiliis suis, concilio 64. incipienti super punctio. Pro qua communi doctrina & conclusione facit textus in leg. 1. §. Nuntiatio, el 2. versic. Quod si quis in mari. ff. de Novi oper. nuntiatione textus in leg. Qui viam, versic. Nihil agit, eodem tit. text. in leg. Hæc stipulatio §. Divus. ff. Ut legat. nom. cav. cum simil. ubi habetur, quod causa vel satisfactio aliàs à jure requisita, non debet interponi super actu vel causa nulla, quæ non potest sortiri effectum.***

37 Et si quæras, qualiter constabit denuntiantem non habere aliquod jus nuntiandi? Dico, quod multipliciter: Primò modo, ex defectu personæ nuntiantis; ut quia est talis qui nuntiare non potest, ut in leg. 1. §. final. eodem tit. in leg. de Pupillo, versic. Servo, eodem tit. ibi: Nec nuntiatio ullum effectum habet. Secundò, si hoc possit judici apparere ex evidentia facti; ut quia is qui nuntiat nihil penitus ibi habet propè vel iuxta ædificium, cui præjudicium fieri possit: argumento textus in leg. Non solum in princip. eodem tit. & in leg. 1. Cod. de Edific. privat. & in leg. final. ff. Finitum regundor. Tertio si appareat nuntiantem non habere jus virtute alicujus publici instrumenti confecti inter partes, vel alicujus sententiæ inter eos latæ, non efficitur res notoria. Quarto, quando nuntians inserit in nuntiatione causam injustam, per quam apparet non competere sibi aliquod jus nuntiandi; argumento textus juncta *Glossa in leg. 1. §. penultim. eodem tit. & in §. Videamus, & in §. Nuntiatio, el 2. versic. Quod si quis jure maris ejusdem leg. & in leg. 1. & 2. ff. Ne quis eum qui in jus vocat. est vi exim. & in expresso istam doctrinam declarat & ponit magistraliter *Bart. in leg. 1. column. 2. quæst. 1. num. 8. eodem tit. Imol. ibi, 1. column. in fin. Jas. 5. column. in fin. num. 10. Sed illud de ins-**

*Anton. Gom. ad Leg. Tauri.*

strumento debet intelligi, quando est confectum à parte contraria, & nihil objicit contra ipsum; aliàs, antequam sit de ejus viribus discussum non facit rem notoriam, secundum *Imol. ibi, 1. column. in fin. argumento leg. fin. Cod. de Edic. instrumenti; sed *Jas. ibi, 6. column. Tenet eum Bart. quando instrumentum est publicum; quia facit rem notoriam per bona fundamenta.**

Tertium remedium principale est, quod ædificans petat ut nuntiator declaret causam suam denuntiationis, & juris sibi competentis: nam cogitur dicere & declarare, sicut actor cogitur exprimere causam in libello, si petatur à parte, ut in leg. final. Cod. de Anmal. excep. & testis cogitur reddere causam & rationem dicti sui, quando de ea est interrogatus, ut in leg. Solam, & ibi communis opinio *Cod. de Testibus, ita expressè tenet Glossa notabilis & ordinaria in leg. 1. ff. de Novi oper. nunt. in verb. Pronuntiationem, & ibi Bartol. 3. column. 2. quæst. princip. & post eum ceteri DD. tenet etiam notabiliter *Paul. in §. Nunc videamus, ejusdem leg. tenet etiam *Specul. in titulu. de Procuratore, §. Sequitur, versic. Sed numquid sufficit. Hostiens. in Summ. extra de novi oper. nunt. §. Qualiter fiat, versic. Requiritur. Quod tamen debet intelligi isto modo: quod si nuntiatio fit autoritate judicis, causa debet peti declarare coram judice; si verò nuntiatio fit solo verbo, vel per jactum lapilli; tunc causa debet à parte vel ab Officialibus peti in ipso opere, & in ipso actu nuntiationis: postea verò non posset; quia post nuntiationem factam est quæritum jus nuntiantis; unde postea non tenetur exprimere causam, nisi ædificans compareat coram judice; & ibi petat causam exprimi à denuntiante; quia tunc ad instantiam & præceptum judicis cogitur exprimere, argumento textus in leg. de Pupillo, §. Qui opus, eodem tit. ita *Bartol. notabiliter in leg. 1. 3. column. 2. & 4. & 5. quæst. Ex quo infertur, quod quando pater fecit aliquam donationem filio, quæ de sui natura non debet conferri nisi expressè dicatur, quod debet dici tempore donationis. Item adde, quod tali casu, quando ædificans petit causam sibi declarari, cogitur denunciator illam exprimere in specie, nec sufficit dicere in genere, quod nuntiat causa juris sui conservandi: quia tenetur taliter exprimere, ut ædificans reddatur certus, an debeat cedere vel contendere? argumento textus & quæ ibi notant in leg. 1. ff. de Edendo: & in leg. Edit. actio. Cod. eodem tit. & in specie ita tenet *Bartol. in dicta lege 1. 3. column. 6. quæst. Paul. in §. Nunc videamus, ejusdem leg. ergo si nuntiator nullam exprimat causam, vel non exprimat justam, poterit ille cui facta fuit nuntiatio ædifi-*****